АДМИНИСТРАЦИЯ ВЫТЕГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16.12.2021 № 1432
г. Вытегра

Об утверждении Программы
профилактики рисков причинения
вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям при осуществлении
регионального государственного
экологического контроля (надзора) на
2022 год

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020
года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном
контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства
Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении
Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами
программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1 Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при
осуществлении регионального государственного экологического контроля
(надзора) на 2022 год.

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном
сайте Вытегорского муниципального района в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» и вступает в силу с 1 января
года.

Руководитель Администрации района А.В. Скресанов

УТВЕРЖДЕНА
п о стан о вл ен и ем

А д м и н и стр ац и и  р ай о н а
о т  16.12.2021 № 1432

ПРОГРАММА

W  ( ~ е » Р Ч  * • Ж 2! ™ *

1,' Общие положения

Настоящая Программа ос̂ е о м е Х р е ™ ь н о г о
(ущерба) охраняемым законом « енн“ т™  (на1 ора) (далее - Программа),

а ” — г ™ —  — — ■

” " ^ , ‘5 = ? ^ — • » " ' s c r s ’ ™ . » * °
. статьи 44 Федерального закон ц1шальном контроле в

государственном контроле (надзоре)
Российской Федерации»; российской Федерации от 25 июня

- постановления Правительств _  разработки и утверждения

2.Ц ели П рограмм ы

Целями проведения пр0^ ™ ™ м е с ™ г Т РСоблюдения обязательны?
п  стимулирование добросовестн

тпебований всеми контролируемыми л ц способных привести i
ТРеб02) устранение условий =  и Ф— тинению вреда (ушерба
нарушениям обязательных требовании и (.
охраняемым законом ценностям, обязательных требовании Д

3) создаше условии ^ ^ ^ а н н о с т и  о способах и
контролируем ы х лиц,
соблю дения.

3. Задачи П рограммы

Проведение. _ профилактических мероприятий позволь  ̂реши

следую щ ие задачи: епиноГо п оним ания обязательны х тре
1) формирование единого

законодательства, оценка соблюдения которых является предметом
регионального государственного экологического контроля (надзора) у всех
контролируемых лиц;

2) инвентаризация состава и особенностей контролируемых лиц и
оценки состояния подконтрольной сферы, ^

3) выявление причин, факторов и условий, способствующих
нарушению обязательных требований, определение способов устранения или
снижения рисков их возникновения;

4) установление зависимости видов, форм и  ̂ интенсивности
профилактических мероприятий от особенностей конкретных
контролируемых лиц.

4. Анализ текущего состояния подконтрольной сферы

Региональный государственный экологический контроль (надзор)
осуществляется в соответствии с законом Вологодской области от 28 июня
2006 года №1465-03 «О наделении органов местного самоуправления
отдельными государственными полномочиями в сфере охраны окружающей
среды».

Нормативными правовыми актами, непосредственно регулирующими
осуществление государственного экологического контроля (надзора),

являются:
Конституция Российской Федерации;
Кодекс Российской Федерации об административных

правонаруш ениях, ^
Федеральный закон от 10 января 2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающе

°РеДЬ Федеральный закон от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах

ПР0И3^ Г е“  4 мая 1999 года № 96-ФЗ «Об охране

ЭТМОС̂ Г Г : к о н  от 23 ноября 1995 года № 174-ФЗ «Об
экологической экспертизе»;

Федеральный закон от 02 мая 2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения
обращений граждан Российской Федерации»,

Водный кодекс Российской Федерации;
Градостроительный кодекс Российской Федерации;
Федеральный закон от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации,

информационных технологиях и о защите информации», 4 1 Л луз «о
Федеральный закон от 7 декабря 2011 года № 416-ФЗ «О

водоснабжении и водоотведении»;
Федеральный закон от 21 июля zui4 года л_  ̂ „„arriLT44 и

изменений в Федеральный закон «Об охране окружающей среды» и

отдельные законодательные «О проведении
Федеральный законом от 26 июля zuiy года iyj  f

— г :  ,

г=  =™ ==
■ ^ ss^ ^ -jssi'srrss:
S = ” » ^ - U —  " — i r r r  S ° — :

= = S ~ = » T 5S=S
Г0 » » . .  . 0  „ » ™ -  «

w “  ■

B “ ^ - “ = . — = t  ™ ™  .l= !
являются юридические лица и инд W оказывающих негативное

экологическом у надзору. В ы тегооского  м униципального  района

, В 2°21аХ ш“  “ Г н а ! плановые проверки соблюдения
(далее -  А дм инистрация у j  ись в соответствии  \с
природоохранного:;а™ ™ ”  ^  ^  и индивидуальных
^ н Х Г Г с о с Т а в л е ^ ы м  с применением риск-ориентированяого

ПОда° ^ н ” " " " ^ и  проведении проверок

соблю дения природоохранного эакоиодателъства^ дам и  п роизводства и

0П0Ъ ^ “ = =  —
В03Д" Х — 1̂ Ж е я и е  декларации по плате за негативное

воэдействие^а ^^^^^^^^^^^дд^ого^контроля^

Z .  n= U = ^ = ™ ^ c K O T O — . .

В целях предупреждения нарушений юридическими лицами и
индивидуальными предпринимателями обязательных требований,
устранения причин, факторов и условий, способствующих нарушениям
обязательных требований, Администрация района осуществляет
мероприятия по профилактике нарушений обязательных требований.

5. План мероприятий по профилактике причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям при осуществлении регионального
______ государственного экологического контроля (надзора)______ж

№ п/п

Перечень мероприятий,
направленных на

профилактику
нарушений

обязательных
требований

Срок проведения
мероприятий

Ответственное лицо

1 2 3 4

1.

Актуализировать
перечень нормативных

правовых актов,
содержащих
обязательные

требования, оценка
соблюдения которых
является предметом

надзора, и разместить
на официальном сайте

Вытегорского
муниципального

района в
информационно

телекоммуникационной
сети «Интернет» (далее

-  официальный сайт
района)

актуализированный
перечень нормативных

правовых актов,
содержащих
обязательные

требования, оценка
соблюдения которых
является предметом

надзора.

постоянно

(в случае
изменения

законодательства)

отдел сельского
хозяйства и

природопользования
Администрации

района

Подготовить и
разместить на

официальном сайте
района в сети
«Интернет»
разъяснения
требований

законодательства, в том
' числе в области

регионального
государственного

экологического
контроля (надзора),

комментарии о
содержании новых

нормативных правовых
актов,

устанавливающих
обязательные
требования, о

внесенных изменениях
в действующие акты,

сроках и порядке
вступления их в

действие.
П оддерж ание в

актуальном состоянии
руководств по
соблюдению
обязательных

требований в сфере
регионального

государственного
экологического

(контроля! надзора

постоянно

(в случае
изменения

законодательства)

отдел сельского
хозяйства и

природопользован ия
Администрации ‘

района

постоянно

(в случае
изменения

законодательства)

отдел экологии и
при родопользования

адм инистрации
района

Обеспечить
проведение семинаров,
вебинаров, совещаний,

заседаний рабочих
групп, «горячей

линии», дней открытых
дверей, прием граждан,
инф орм ирование через

средства массовой
инф орм ации и  иных

постоянно

(по мере
необходим ости

проведения)

отдел сельского
хозяйства и

природопользования
А дм инистрации

района

мероприятий по
информированию
юридических лиц,
индивидуальных

предпринимателей и
граждан по вопросам

соблюдения
законодательства,

оценка соблюдения
которых является

предметом
регионального

государственного
экологического

контроля (надзора).
Подготовка и

проведение публичных
обсуждений

5, | результатов
правоприменительной

практики для
подконтрольных лиц

1 раз в полгода

отдел сельского
хозяйства и

природопользования
Администрации

района

Подготовка доклада о
правоприменительной
практике, в том числе

об осуществлении
регионального

государственного
экологического

до 01.04.2023

отдел сельского
хозяйства и

природопользования
Администрации

контроля (надзора) с
размещением данной

информации на
официальном сайте

района

района j

7.

Внесение информации
о проводимых

| проверках и их J
1 результатах в ФГИС

«Единый реестр i
контрольно-надзорных

мероприятий» j

по мере
проведения

отдел сельского j
хозяйства и I

I природопользования
1 Администрации

района

8.

О бъявление
предостереж ений о

недопустим ости
наруш ения

обязательны х
требований в

соответствии со ст. 49
Ф едерального закон а
от 31.07.2020 №248-

ФЗ « О
государственном

контроле (надзоре) и
муниципальном

контроле в Р осси й ской
Федерации»
П роведение

проф илактических
визитов в отнош ении

объектов контроля,
отнесенны х к

категориям вы сокого и
значительного риска, а

такж е в отнош ении
контролируем ы х лиц,

приступающих к
осущ ествлению

деятельности н а  таки х
 ̂ __ _ „Л,тп̂Г»ТГ«Г

По мере
необходим ости ,

при наличии
оснований

отдел сельского
хозяйства и

природопользования
А дм инистрации

района

По мере
необходим ости ,

при  наличии
оснований

отдел сельского
хозяйства и

природопользован ия
А дм инистрации

района

■ кон сульти рован и е
долж ностны ми лицам и

по телеф ону,
посредством  видео-
конф еренц-связи, н а

личном прием е либо в
Ю. ходе проведения

проф илактического
м ероприятия,

I контрольного
(надзорного)
МРЛОТТР'ИЯТЙЯ

П о м ере
необходим ости ,

п ри  наличии
оснований

отдел сельского
х о зяй ства  и

природопользования
А дм инистрации

рай о н а

г̂рггртт oSJXb С-К. О ГО
----- - 1 П одготовка и

направление
ц ,  письм енны х ответов н а

поступаю щ ие
I j п и сьм ен н ы еобращ ен и я

П о м ере
необходим ости ,

п ри  наличии
оснований

хо зяй ства  и
природопользовани

А дм инистрации
р ай о н а

и жалобы по вопросам
осуществления
регионального

государственного
экологического

контроля (надзора)

:

12.

Разработка, подготовка
и утверждение

программы
профилактики рисков

причинения вреда
(ущерба) охраняемым

законом ценностям

до 20 декабря
2022 года

отдел сельского
хозяйства и

природопользования
Администрации

района

6. Оценка эффективности Программы профилактики

Одним из индикативных показателей эффективности надзора является
проведение запланированных плановых проверок в полном °^ е м е

Показатели качества профилактических мероприятии р
улучшение состоян!ш подконтрольной среды (повышение уровня

законопослушности, повышение качества поступающей информации),
- снижение количества нарушений обязательных требовании,^
- снижение количества фактов причинения вреда окружающей среде,
Оценка результативности и эффективности контрольно-надзорши

деятельности направлена на снижение уровня вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям в сфере деятельности Администрации района.

Отчетные показатели профилактических мероприятии^ —
1Z 1 тЛ оттА ^иптаятте п оказателя  ___ _№п/п

1.

2.

Наименование показателя
Исполняемость плана мероприятий по

профилактике рисков причинения
вреда охраняемым законом ценностям
вследствие нарушений обязательных
требований законодательства, оценка

соблюдения которых является
предметом регионального

государственного экологического
контроля (надзора)

Величина
100%

4.

Объявление предостережений о
недопустимости нарушения

обязательных требований в случаях,
предусмотренных законодательством

Проведение профилактических визитов
- ________«ттгтл т/-/аттггглг^ т т т / Г " Н \ / ЛИПК онсультирование контроли руем ы х лиц

и их п редстави телей

100%

100%
100%

5. Полнота информации, размешенной на
официальном сайте района в

соответствии с частью 3 статьи 46
Федерального закона от 31 июля 2021 г.

№ 248-ФЗ «О государственном
контроле (надзоре) и муниципальном

контроле в Российской Федерации—
Проведение семинаров, вебинаров,

совещаний, заседаний рабочих групп,
«горячей линии», дней открытых

дверей, прием граждан,
информирование через средства
массовой информации и иных

мероприятий по информированию
юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей по вопросам
соблюдения законодательства, оценка

соблюдения которых является
предметом регионального

государственного экологического
уоятроля (надзора)

100%

100%

7. Ресурсное обеспечение Программы

выд— 1Дополнительных финансовых и иных ресурс ,
реализации Программы, не требует^ филактических мероприятие

осущГГ. соответствии™  п р о ф и л а к т и к и ,

м ероприятий.

8. М еханизм реализации Программы

„А рк ти ч еск и х мероприятий формируются п
Ежегодные планы пР“Ф ^ " еС обязатРельных требований пр

результатам анализа соб™ ®е“ "ас(;ТЕенного экологического контрол
осуществлении регионального государственног

(надзора). щюбилактических мероприятий пр
Корректировка планов Р ® не поздаее 20 числа меся!

необходимости осуществляется ежеквартал
квартала, следующего за отчетным. зацшо и проведение мероприял

Перечень ответственных пттгшяТий по профилактике причинен!Программьх представлен в ^ н е  м ^ и я  там ^  тален1

Информация о текущих результатах профилактической работы,
готовящихся и состоявшихся профилактических мероприятиях, а также
Программа размещаются в открытом доступе на официальном сайте района.